Hebr. 9.

Græc.

Corn. à Lap.

Val. Max. 1.6.

c.8.

Et in cum

Okver.

mori voluisset? Brevis facti narratio, sed A
ingens materia laudationis, sed inauditi
amoris ex se plena commendatio. Servū
mori pro domino, magnum planē est,
non inficior: verū posset dominus er-
ga servū tam sese humaniter gerere, ut
servus nedum semel, sed centies, sed mil-
lies pro eo mori dignum putaret; quale
verò, ac quantum est dominum verò pro
servo, à quo nihil sperat mori? Brevis fa-
cti narratio, &c. Nunc verò, quod Do-
minus cæli, & terra servilem formam in-
duit, ac pro vili mancipio occubuit, hoc
ipsummet cælum, ipsamque terram in
admiracionem convertit. O inestimabi-
lis dilectio charitatis! ut servum redimi-
res; Filium tradidisti. Quādū ille ser-
vo déberet, ait Valer. amplius ei faciendo
monumentū, ac testimonium pietatis
grato ritulo reddendo, confessus est. Hic
videlicet positus servus, qui pro Domino
mori non dubitavit. Verum, & excessum
amoris! Hic, hic positus Dominus (*Tu-
lerunt Dominum meum, dixit illa ad sepul-
crum*) qui pro servo mori non dubitavit:
quin hic positus Dominus, qui pro ini-
mico mori non dubitavit. *Vix pro justo
quis moritur;* & majorēn charitatem nemo
habet, quādū ut animam suam ponat pro ani-
mis suis. Cū autem inimici essemus, Christus
pro nobis mortuus est. Verè, verè dilexisti
me, Domine, plus quādū te, quia mori
voluisti pro me.

Bern. ser. 1. in
dit Nati vit.
Dom.

Bernard. Ludebam ego foris in platea,
& in secreto regalis cubiculi super me fe-
rebaratur judicium ai mortis. Audivit hoc
unigenitus ejus, exiit positio diademata,
sacco vestitus, aspersus cinere caput, nū-
dus pedes, flens, & ejulans, quod morte
damnatus esset servulus ejus. Intueor
illum subito procedentes, stupeo novita-
tem, causam percunctor, & audio. *Quid
facturus sum?* Adhucne ludam, & delu-
dam lacrymas ejus? Planè si insanus sum,
& mentis inops, non sequar eum, nec si-
mul cū lugente lagebo. Ecce unde pudor.
Dolor, & timor unde? Vtq; quia
ex consideratione remedii, periculi mei
estimo quantitatem. Nesciebam, sanus
mihi videbar, & ecce mirritur Virginis fi-
lius, Filius Dei altissimi, & jubetur occi-
Speranza Scriptura selecta.

di, ut vulneribus meis pretioso Sangui-
nis illius balsamo medeatur. Agnoscet, &
homo, quādū gravia sunt vulnera, pro
quibus necessitatem est Dominum Christum
vulnerari. Si non essent hæc ad mortem,
& mortem sempiternam, nunquam pro
corum remedio Dei Filius moreretur.

Mortuus est propter dilectionem nostram. Sed qua-
id, quæso, animi promptitudine? *Cucur- Psal. 61.
ri in siti.* Alii: *Cucurrerunt in siti,* sed tamen *Alii.*
omnes præveni, ac antecessi. *Quod facis Ioan. 3.
fac citius.* Aug. O verbum libentius pa-
rati, quādū irati, nec tam festinantis in
illius poenam, quādū in salutem fidelium!
Egredimini, egredimini, filii Sion, in excel-
sum mentis, excedum divini amoris, si
noſſe vultis: *Et videte eum coronatum in
die letitiae cordis sui.* Cernite illum spinea
redimitum corona, & scitote, quod sicut
olim inter spinas scelē totum ardorem
ostendit, sic nunc totus amore ardet. *Offa Exod. 3.
mea, sicut crevum, aruerunt: tanquam fo-
cus, & torris adusta sunt.* Et tu, anima mea,
non accedes ad videndā visionem hanc
magnum? Non intrabis affectu, jugique
memoria in illius amantis pectoris for-
nacem? O pectus! & fornax, in qua ma-
gni contemplatores, ceu Seraphim, ar-
dent, & dum vident divinum illud cor,
quod ardet amore, cū Seraphico illo ex-
clamat: O latus! & latus apertum! &
vulnus mei piissimi Redemptoris! hic,
hic volo acquiescere, requiescere, dormi-
re, mori: *Hoc requies mea in saeculum facu-
li:* hic habitabo, quoniam elegi eam. *Ordi- Cant. 2.
nit in me charitatem:* *vexillum ejus super me*
Hebr.

Hic primus vexilli Crucis effectus.
Præterea: Vexillum erexit magnam
præstat militibus fiduciā, ut dejectum
vires adimit, animoque cadentes facit.
Pari ratione passio Domini, vexillumque
Crucis erexit in memorā homini diffi-
denti, ac pavido magnā spem, fiduciāq;
præstat. Dici nequit, quanta sit diffi-
culty quorundā, qui dum suorum con-
sciī sunt criminum, sciuntque sese gravi-
ter deliquisse, vix actum spei elicunt, vix
sperant veniam. Hi pretium, quo sunt re-
dempti, nesciunt estimare, pretiosissimi
que illius sanguinis effusii ignorant valo-
rem,

Qqq

rem,

*Crucis vexil-
lum in animo
erectum erigit
nostram fidu-
ciā.*

rem, nec intelligunt satis superq; factum A ad divinæ rigorem justitiae.

Tob. 6.

Greg. ibid.

Peccata nostra
Christus re-
putavit sua.

Christus san-
guinem totum
fudit, ut no-
stram fiduciam
confortaret.

*Quod potuit
facere gutta,
facit unda.
Psal. 34.

Christi cor
homo.

Vt in am appendentur peccata mea, qui-
bus iram merui, & calamitas, quam patior,
in statera (Tob in persona Salvatoris) quasi
arena maris hac gravior appareret. O verba
omni fiducia plena! Peccata mea. Quid
ais, o bone Iesu, peccata tua? Sic, pecca-
ta scilicet, quæ tua, tua sunt, sed super me
posita, mea quoad debitum exsolendum
computavi; sed utinam appendentur
in statera Crucis cum ea calamitate, ac B
ponâ, quam patior: Quasi arena maris
hac gravior appareret.

Sed quare, mi Domine, talia, tantaq;
paflus es? Quare tantum fudisti cruxis,
cum ad infinitos mundos (si tamen da-
rentur) redimendos stilla una Sanguinis
satis esset? Domine, satis saluti, inquit
August. sed non satis amori. Dicam ego:
sed non satis mæx dissidentia. Vnde, quod
mæa, sic dixerim, evinceres dissideniam;
corum Sanguinem profundere voluisti,
tamq; copiosam fecisti redemptionem,
ut ne quidem sanguinis gutta reman-
serit: torus, torus, o Salvator, Sanguis tuus
super rationalem terram effusus est, &
quod potuisti gutta, voluisti unda. Bene-
dixisti, Domine, terram tuam, avertisti capi-
vitatem Iacob. Remissisti iniquitatem plebis
tue: operiusti omnia peccata eorum. Mitigasti
omnem iram tuam. Nota, omnem iram tuam.
q. d. non remansit ullus in corpore san-
guis, nec in venis, nec circa cor. Ergo
non irascar, sed potius cogitabo cogita-
tiones pacis, & non afflictionis. Vide, o
homo, tu meum es cor. Cum quis mori-
tur, sanguis recurrit ad eot. Sanguis ita-
que super te effusus, quiq; ad te eucuri-
rit, indicat, quod meum es cor.

Erit verè tuum effectus amoris illa la-
teris apertio: non enim satis fuit amo-
ri, quod in Circumcisione, in horto, in
flagellatione, coronatione, ipsaque cruci-
fixione totum sanguinem Christus ef-
fudit: nam vel post mortem pè crudelis
amor stans ad Christi latus poposicit ape-
riri hoc latus, suis ut videret oculis diffi-
dens homo, ne guttulam quidem reman-
isse, ac proinde intelligeret. Deum om-
uenit iram tuam mitigasse, satisque ei-

factum, vel ad severissimum justitiae ri-
gorem. Quomodo ergo peccator, cùm
talem, tantamque habeat fiducia ratio-
nem, fiduciā non habebit, si Deo affi-
stens dixerit: Pater æternæ, peccavi, &
malum coram te feci? Verum est tuam
altissimam, infinitamque læsimajestatē,
unde infinita sunt mea debita apud tuā
justitiā. Sed protector meus, aspice;
Deus respice in faciem Christi tui. Non
sic hic te placavit innocentissimus Agn⁹?
nonne Sanguis ejus satis etiam ad rigo-
rem fuit justitiae? Si infinitum est meum
peccatum, infinitus est Sanguinis ejus
valor, infinita virtus, infinita misericor-
dia. Respice, respice in faciem Christi tui.
Non exposco veniam propter mea merita,
virtutes, actiones, opera, qua nulla
sunt: sed Respice in faciem Christi tui, per
illud caput spinis coronatum, per illam
divinam frontem conspersam sanguine,
per illos oculos plenos lacrymarum, per
labia illa livore infecta, per illas manus,
pedesque confixos, per illud corpus dilaceratum
indulgentiam expero, & expec-
to: Hæc tota ratio spci mæx hæc mea
merita, hic mearum precium valor, hæ
lacrymæ mæx, Per Christum Dominum no-
strum.

Sic, sic fieri non poterit, quin nos De⁹ Gen. 4,

exaudiat. Si olim vocem sanguinis justi
Abel clamarem audire, quoniam modo
vocem Sanguinis Filii sui non vindictam,
sed misericordiam, sed veniam clamantis,
non exaudiet? Si quondam promisit
Deus Nō post diluvium, arcum se pos-
turum in nubibus cæli, ut non perderet Gen. 8,
amplius aquis diluvii omnem carnem,
quomodo non parcer terra propter Fi-
lium, qui postquam in seipso passus est
diluvium dolorum, ac tormentorum, in
Cruco expansis brachiis, veluti arcus,
proprio trunctus Sanguine remansit, ut
cum aspiciens Deus, nequaquam male-
diceret terræ propter homines; sed ei
ignosceret propter Filium?

D. Augus.
Aspice, aspice, pie Pater, piissimum Fi-
lium pro me tam impia passum. Respice,
elecentissime Rex, qui patitur: & remi-
nisce benignus, pro quo patitur. Non
hic est, Domine, innocens ille, quem

Et servum redimeres, filium tradidisti? Nunquid non, Author vita, hic est, qui ut ovis ad occisionem ductus, tibi; usque ad mortem obediens factus, atrocissime non timuit necis genus subire? Recole, torius salutis Dispensator, quia hic est ipse, quem etsi ex tua virtute genasti, mea tamen infirmitatis participem fieri voluisti.

Verè hæc est tua Deitas, quæ meam induit naturam, Crucis ascendit patibulum, quæ in assumpta carne triste tulit supplicium. Reduc, Domine Deus meus, oculos tuæ majestatis super opus ineffabilis pietatis, Intuere dulcem natum toto corpore extensem. Cerne manus innoxias pio manantes sanguine, & remitte placatus scelera, quæ patraverunt manus meas. Considera inerme laetus crudeli perfoßum cuspidem: & renova me sacro fonte, quem inde credo fluuisse. Vide iñaculata vestigia, quæ non steterunt in via peccatorum, sed semper ambulaverunt in lege tua, diris confixa clavis, & perfice gressus meos in semitis tuis, & fac me proprius viam veritatis eligere. Oro te, Rex Sanctorum, per hunc Sanctum Sanctorum, perhunc Redemptorem mei, fac me currere viam mandatorum tuorum, ut ei valeam spiritu uniri, qui mea non horruit carne vestiri. Nunquid non attendis, pie Pater, adolescentis Filii charissimam caput nivea cervice deflexa pretiosissimam resolutum in mortem? Aspice, mitissime conditor, dilecta sobolis humanitatem, & misere te super infirmi platinatis debilitatem. Candet nudum pectus, rubet cruentum latus, tensiarent viscera, decora languet lumina, regia pallent ora, proceri rigent brachia, cruce pendent marmorea, rigat terebratos pedes beati sanguinis unda. Specta, gloriose Genitor, gratissimæ prolis lacerata membra, & memorare benignus, quæ mea est substantia. Conspicite ueru hominis poenam, & relaxa conditi hominis miseriam. Vide Redemptoris supplicium, & redempti diuturnum delictum. Hic est, Domine mihi quem propter peccata populi tui percussisti, li-

cet ipse sit dilectus, in quo tibi bene complacuisti. Hic est ille innocens, in quo dolus non est inventus, & tamen inter iniquos deputatus est.

Quis ad hæc non speret? Quod si adhuc cum proditore desperas, reminisce- *Jud. 23. ut ne de-*
re, & quanta fecit in proditorem Salva- sp. v. 1. et om-
nus fecit Christi.
inquit Iohann. Turbatus est spiritu, & protestatus est.
status est. Quid? Quid adhuc prom-
ptus esset ad ignoscendum, quod a seipso
erat sua perditio, quod usque in siacem
tot modis ejus salutem quæslivit, &c. Et
protestatus est Annon Christus Crucis af-
fixus, quem tibi ob oculos aliquis ponit,
protestatio est desiderii, quo Iesus tuæ
salutis senetur? an non protestatio est,
tuani perditionem ex te ipso esse?

Sed non est hic ultimus hujusce erectorum vexillii effectus. Ve xillum erectorum fugat hostes, & ad pugnandum dat vires. Pati ratione Christi passio fugat exercitum vitorum, & ad perfendendum, pu-

gnandum, moriendum, si opus sit dat ro-

bur. Orig. Certum est, quia ubi mors

Christiani animo circumferatur, non potest

regnare peccatum: est enim tanta vis

Crucis Christi, ut si ante oculos ponatur,

& in mente fideliter retineatur, nulla

concupiscentia, nulla libido, nullus fu-

tor, nulla superstis inuidia, sed continuo

ad ejus presentiam totus ille peccati, &

carnis fugit exercitus.

Et verè ita est: nam si quis sibi præ oculis Christum constituerit passum, quomodo se frænati non sentier, quamvis incompositus, & dissolitus, si caput illud tot spinis transfixum conspiciat? Fierine poterit, quin comæ illa evallsa, ac reliqui capilli remanserunt, Sanguine madentes hominum superbiam non comprimant, ac mulierum cincinos, cultamque comæ non exturbent? Essene poterit, ut quis intueatur os illud divinum felle potatum, nec ciborum inordinatam delectationem abominetur? Dominus meus crucifixus est, ajebat Pachomius in Vita Patrum, & *In Vit. Patr.*
Igo nunc oleum comedam? Quo-
nam modo corpus illud circumquaque
plagatum, livoribus, ac vulneribus

Qqq. 2. plenum.

*Et totum pe-
catorum dissi-
pat exercitum.*

*Orig. in Ep.
ad Rom.*

plenum delectationes sensus, vestiumq; A
superfluos ornatus abhorrere non faciet? Qui fieri poterit, ut latus illud aperatum, à quo fluxit sanguis, & aqua (in signum, quod divinum illud cor non erat iratum, nam ex quantitate aqua fieri non poterat sanguinis accensio circa amantissimum cor) corda non emolliat, nostrasque indignationes non tollat? Etsene poterit, quod illae manus, pedesque confixi non ab operibus malis, & ab omni inordinato renum affectu nos retrahant? Heu! heu! coronam spineam gestat Dominus, & dicam: Coronemus nos rosas? Manus trebratas habet extensis in Cruce; & ego extendam meas ad turpia? Felle, & aceto potatur moriturus, & ego dicā: Vino, & unguentis implearum? Ludificatur, vilipenditur, & ego honoribus inhiabo? Pe-
Sap. 5.

Reg. 18.

D. Hier. ep. ad Pamphach.

Ob id præcipue nos monet Apostolus, ut omnem in locum hanc passionis memoria in nebismetiipsis circumferamus. D
ut vult Orig. in illud: Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes. Et alii i: Recogitate eum, qui tales, ac tantam sustinuit a peccatoribus contradictionem, ut non fatigemini animis deficientes. Vbi jam prædictum ejusdem memoriae fructū, & effectū ostendit: Ut non fatigemini. Hæc etenim Passionis memoria adeo Christi milites confortat, ut licet multa patientur, vix aliquid ad Christi comparationem pati arbitrentur, dum illud dicere possunt: Nondum usque ad sanguinem restimus. Sic Hieron. Pamphacij monet: Quod, inquit, Patrii generis primus inter primos Monachos esse cepisti, non sit tibi tumoris, sed humilitatis occasio, scienti filium Dei factū Filium hominis. Quantumunque te dejeceris, humilior Christo nō eris. Esto, incedas nudis pedibus, fusca tunica ve-

stiaris, & queris pauperibus, in opum celulas dignanter introreas, cæcorum oculis sis, manus debilium, pes claudorum, ipse aquam portes, ligna concidas, fumum extrahas; ubi vincula? ubi alapæ? ubi sputa? ubi fl. gella? ubi patibulum? ubi mors?

Tot sunt effectus, & fructus dominice passionis, ut si omnes per equi vellemus, nullus inventaretur dicens finis, & ideo concludamus cum D. Bonaventura: D. Bon.
Si vis, ô homo, de virtute in virtutem, Christi passi-
de gratia in gratia, de bono in melius meditatio proficere, quotidie quanta potes devo-
tione mediteris Domini passionem; nihil enim in anima ita operatur universalem sanctificationem, sicut meditatio passionis Christi.

Alb. Magn. in tract. de Miss.
Quæ quanti valoris existat, Albertus Magnus audiatur. Simplex, ait, recordatio, vel meditatio passionis Christi plus valet, quam si quis per annum jejunaret in pane, & aqua qualibet sexta feria vel disciplinaret se qualibet hebdomada per annum usque ad effusionem sanguinis, vel quotidie legeret unum platerium.

De Christi Domini passione præcipue meditanda per viam compassio-
nis, contritionis, ac imi-
tationis.

PVNCTVM CLIV.

tragedia af-
Vacate, & videte, quoniam ego sum Deus, psal. 44: exaltabor in gentibus, & exaltabor in Christi passione: Propheta regius in persona Salvatoris: Vacate, per aliquot præcipue dies festos, & ab omni rerum sollicitudine; negotia, siue cogitationes, mentemque colligit: Et viuite, quoniam ego sum Deus, qui veltri amore exaltabor in gentibus, & dum tollar in crucem, exaltabor in terra. Vacate, & vi-
dete.

Hebr. 12.
Idque non raptim, sed fixè, & attente. Recogitate eum, qui tales, &c. hoc est, co-
gitate,

Cant. 2.
gitate, ac iterum cogitate, quod Sponsa A
faciebat, cum ait: *Sub umbra illius, quem
desideraveram, sed;* Id est, non steti, ut
mox abirem, sed in ea consideratione sedi.
Et alias: *Fasciculus myrrae, dilectus meus
michi, inter ubera mea commorabitur.* O se-
licem animam, in qua passionis Christi
memoria civis est, & commoratur, non
ut advena perrans!

Ex minutatim. Si oblatio fuerit de sartagine. Hesych. id
est, de cruce, dividet eam minutatim. In-
tegral. singulas partes passionis distinguendo,
scilicet spuma, colaphos, coronam spi-
neam, &c.

*Ecum condon-
emantia.* Sed, qua potissimum via meditemur?
Compassionis. O quam haec Salvatori
pergrata! *Consolantem me quesivi, & non
inveni.* Heu! compatitur elementa:
tu, pro quo solo Christus patitur, non
compateris?

Thren. 1. *O vos omnes, qui transitis per viam, atten-*
dite, & videte, si est dolor similis, sicut dolor
meus. Amici Iob videntes eum ad talem
miseriarum statum redactum, septem
dieb⁹, septemq; noctibus commiseratio-
ne trahi obmutuerunt: *Vidabant enim do-*
lorem esse vehementem. Quid si eorum
causa Iob ad aliam miseriā esset redact⁹?
Nunc pro te in has conjectus rerum mi-
serias Christus ē tuo corde commisera-
tionis affectum non educet?

Gal. 2. Ut Apostolus tenerrimas ob id solve-
batur in lacrymas! *Qui dilexit me, & tra-*
didit semetipsum pro me. Ut Moysc., ubi
Dei videt posteriora, hoc est, ubi se se ei
Deus ostendit in humana forma, juxta
Lyranum, ac Magistrum Histor. schol. in
eadem scilicet, qua pro nobis paſlurus
erat, cū quibusdam videlicet ligatus in
decipit, &c. gemebundus clamavit:
Misericors, & clementis, patiens, & multe mi-
sericordia!

Lactian. I. 4. Et quonam modo non miserebitur,
qui penserit, quis, & quæ pertulit? Heu!
Crucem perfert Filius Dei! Lactantius: Non Cannianam crucem describimus,
quam M. Tull. universa eloquentiae sue
verbis, ac ritibus, velut effusus totius in-
genii fontibus prosecutus est, facinus in-
dignum esse proclamans, civem Romani-
um, contra omnes leges, in crucem esse:

A. sublatum: qui quanvis innocens fuerit,
& illo supplicio indignus; mortalis ta-
men, & ab homine scelsto, qui justitiam
ignoraret, affectus est. Quid de hujus
crucis indignitate dicemus, in qua Deus
a cultoribus Dei suspensus, atq; suffixus
est? *Quis tam facundus, & tanta rerum,*
verborumque copia instructus existet?
qua oratio ranta afflentia ubertate de-
currens, ut illam crucem meritò deplo-
ret, quam mundus ipse, & tota clementia
luxerint?

B. Passus est autem in rotō corpore tener-
rim complexio: nam quæ sunt per
miraculum, excellentiora sunt iis, quæ Christi com-
pliciunt per naturam, ut inquit Chrysost. & plexio tener-
quod complexio nobilior, mensque dex-
terior, cō mollior, ac tenerer soler est
earo, ut ait Phil. sophus. Ergo Christi *Arist. 2. de*
caro purissimo Virginis sanguine, Spiri-
tus Sancti opere formata, mollissima, ac
tenerima, & intellectus ejus, cui unitū
erat Verbum, dexterimus, & complexio
nobilissima digna tantis hospitibus, tali
anima, ac tali Verbo. Adhac passus est
eo tempore, quo vita charor esse solet, &
*in loco publico, ubi sclestissimi torque-
bantur.*

C. Sed qualiter? Intensissime, & sine ulla
prorsus consolatione: purus, purus illi, ac Dolores acer-
berus dolor, cæteris calix Domini plen⁹ bissimi, &
mixto, fel, & mel. Secundum multitudi-
nem dolorum meorum, in corde meo consola-
tiones tua lariscaverunt animam meam. Re-
pletus sum consolatione, superabundo gaudio in 2. Cor. 7.
omni tribulatione nostra. Ibant Apostoli gau- Psal. 93.
dentes à cor. p̄f. à Concili: Stephano lapi-
duni torrens dulcis hoc melle tempera-
tus. D. Andreas crucem hoc lætitia oleo
perunciam salutavit, & ampli xus est. B.
Laurentius ignes hoc rore respersos irri-
vit, ac Tiburtius carbones suos rosas asti-
mavit. Christus omnino desertus à
scriptis: Omnes relicto eo fugerant, à seipso, Christus ab
renuit consolari anima mea, à superiori patre omnibus dete-
re: quatenus ab ipso prohibita est, ne glo- lietus.
riam, qua fruebat, in corpus transfun-
deret: à Deo, non quoad unionem hypo-
staticam, sed quoad auxilium, quarenus
nimirū voluit, ut nudus in Cruce mo-
riens, omni gaudio & consolatione Cru-
cem,

Q99. 3:

Psal. 17.
Laur. Iustini.
de triumpho
agon.

cem, passionemque mitigante careret: A Deus meus, ut quid dereliquisti me? Vnde B. Laur. Iustinianus: Altissimo Deitatis consilio factum est, inquit, ut tota fru-
tionis gloria militaret ad pœnam.

O quam verè illud dicere poterat: In- feni circumdederunt me! Infernus enim tantum meritis abundat malis, calum meritis bonis: dolores ergo Inferni, id est, meriti dolores circumdederunt me. Vnde quod olim Martha expostulabat de Ma- xia sorore, poterat (si dicere licet) & hu- manitas de Divinitate: Domine, non est ibi cura, quod soror mea reliquit me solam mi- nistrare?

Bern.
Christi è cruce
ad hominem
apostrophe.

Bern. Ohomo, ô homo, vide, quæ pro te patior. Non est dolor, sicut quo cruci- tor. Ad te climo, qui prote morior. Vide pœnas, quibus afficior. Vide clavos, quibus confodior. Vide lanceam, C qua transfigor. Et cum sit tantus dolor exterior, extat interius planctus gravior, cum te tam ingratum experior.

Idem alibi per partes: Caput angelici- tremendum Spiritibus densitate spinarum pungitur facies pulchra præ filiis hominum, spulis Iudeorum deturpatur? Oculi lucidiores Sole caligant in morte? Aures, quæ in cælo audiunt angelicos cantus, audiunt peccatorum insultus? D Os, quod docet Angelos, felle, & aceto poratur? Pedes, quorum scabellum adoratur, cruci clavo affiguntur? Manus, quæ formaverunt calos, sunt in cruce ex- tensæ, & clavis confixa? Corpus deniq; totum verberatur, & lancea perforatur latus ejus?

Item: Considera Filium Virginis deturpatum sputis, lividum plagis, con- fixum clavis. Attende celi rectorem stan- tem in cruce, pallidum morte, deformem carne. Ne petrantes Dominum Ange- lorum virum percussum à Deo, & humiliatum, virum quasi leporum, & omni- bus deterrimis expositum.

Quintil. I. 6.
inst. c. 1.

Ecce homo, ecce homo. Quintil. Produc- cete ipsos, qui periclitantur, squalidos, atque deformes, & ostendere leta e vulneribus ossa, ac uestes sanguine perfusas, multum valer ad animos permovendos.

Prætexta Cesaris prolata in foro cruenta populum Romanum egit in furorem: Annon ergo eruentum illud pectus, co- stæque flagris laceras animum emollient, & ad commiserationem impellent? Ecce homo. Bene verbo, d'igitque ostentat, ac testatur esse h̄ominem: secus enim bestiam excoriatam populus credidisset, adeò sputis cruento mixtis, lacerato que corpore tota Iesu species erat deformata. Ecce homo, ô homines, ecce homo: q. d. Si bellum, si canem hoc rerum statu videatis, indoleatis procul dubio: Filium Dei tam male exceptum, sine dolore, sine la- crymis videatis?

Bonavent. Cur magis compateris pe- D. Bonavent. di, vel ungula manus tua, quam Christo Christo capiti capiti tuo? Vbi, quæso, stoliditia major, minus condon- ubi prorsus malitia peior? O homo, non- lere, quam ne videtur, quod illum, vel illam rem pedi suo, plus diligas, cui plus compateris in do- titia. lore? Si sic, ergo plus diligis pedem tuū, quam caput Iesu Christi: nam plus compateris pedi in modica afflictione, quam Christo in tam gravissima passione, & morte: & plus tendit cor tuum ad ligandum pedem tuum, quam ad amandum Christum: plus ad condendum pedi, quam ad compatiendum Christo. Occi- ciras maxima! ô malitia inaudita! ô crudeles homines venenosis serpentibus deteriores! nam serpentes in tantum compatiuntur capiti, ut pro capite totū corpus exponant: sed certè videtur, quod tanquam membra arida, & putrida jam simus excisi à capite nostro: quia ipso sic Christo crudeliter vulnerato, ejus vul- nera non sentimus.

Omnis anima, que afflictæ non fuerit die Lev. 23. hac, peribit de populo meo.

Modus alius, ac via, qua Christi Servatoris nostri passionem meditemur, ea est, quam contritionis, compunctionis que dicimus, quâ nimis reos illius mortis nosmetiplos sentimus, ac ob sce- lera nostra in ejus morte partem nos ha- Isa. 53. buisse cognoscimus. Omnes nos quasiorum errorum, unusquisq; in viam suam decli- navit. Et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum.

Nos itaque cum flagellavimus, nos Tangam à nobis ei illata. per-

percussum persequuti sumus, & super A dolorem vulnerum ejus addidimus, nos saprà dorsum ejus fabricavimus, nos caput ejus spinea corona transfiximus.

Heu, heu, quid agimus, cum peccamus? Filium Dei cuius affigimus. Rursum crucifigentes fibrametis filium Dei.

Et peccatum non perhorresces? A peccando non retraheris? In lib. Reg. Rex ille Moab, ut obsfirmatos in oblidione hostes deterreter, ac abire compelleret, arripuit filium suum primogenitum, qui regnaturus erat pro eo, & obtulit holocaustum super murum. Et factus est (subdit facit Text.) indignatio magna in Irael, statimque recesserunt ab eo, & reversi sunt in terram suam. O si fas esset humana aptare divinis! Quid aliud egit Deus? Propter scelus populi mei percussisse, ut ab illa obsfirmata obsidione, qua me peccatores quasi peccatis obsident, terreatur.

Etenim non solum non dererreberis, sed delectaberis etiam in morte illius? quin scilicet percussum rursus percuties? Crucifixum iterum cruci affiges? Sanguinem testamenti pollutum ducas, vel Syriac. Tantum cujuslibet alterius estimabis? nec premium attendes? &c. Nihil me magis in horrorem adducit peccati, quam Christi passio. Hæc certè longè efficacior ipsa D Inferni pœna ad horrorem peccati.

A facie tua, Domine, concepimus, & perperimus spiritum salutis. Sentiet id, sentiet peccator, si ante Christum cruci affixum exoriet.

¶ Est præterea utilis, ac valde fructuofus modus ille meditandi, qui ad virtutum imitationem tendit. Haec licet omnes in tota Christi vita eminenter resplendebant, omnisque Christi actio perfectissima virtutis fuerit: pallio tamen ejus est veluti summa, ac omnium virtutum epitome. Ut splendet humilitas! Vidimus eam respectum, & novissimum virorum. O quam vere reoubit in novissimo loco, dum in cruce inter duos latrones occubuit! Quam glorioſus fuit hodie Rex Israel, discopriens se ante ancillas servorum suorum, & nudus est, quasi si nudetur unus de securis! Quis hanc humilitatem comprehendat? Quan-

Christi virtus in passione maxima duxerunt.

Hæc.

z. Reg. 6.

tò major es, humilia te in omnibus. Si ad mensuram magnitudinis, ac dignitatis respondet humilitas, quis ad hanc comprehendendam pertingat? Bernard. O humilem, & sublimem! o altissimum, & novissimum! o opprobrium hominum, & gloriam Angelorum! Nemo sublimior, & nemo despectior. Et novissimum virorum. Hæbr. Cessatorem virorum, vel, & Hæbr. cessavit viris. Quasi Christus eoque fæse humiliaverit, ut ferè capacitatem Christi humilitatis per humilitatem exhausterit, ita litas quanta ut cum majore humilitate jam humana natura stare non possit, sed omnino despiciere, et ea reque deberet, juxta illud: Ego autem sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abjectio plebis. Heu! heu! Filius Dei factus est vermis, per humilitatem, & vermis per superbiam adeo super se extollitur, ac erigitur!

C Sed ad prima passionis mysteria redeamus, ut hanc eandem per necessariâ virtutem videamus. Et caenafacta, cum Diabolus jam misisset in cor, ut traduceret eum Iudas Simonis Icariothæ, sciens, quia omnia ei dedit Pater in manus. Ecce misit aquam in peluum, & cepit lavara pedes discipulorum. Vbi Chrys. Vbi sunt, qui despiciunt confessores? ubi sunt, qui honores expectant? Proditoris Dominus pedes lavavit, sacrilegi, & furis, & in tempore proditionis: & tu magna sapis, & superciliosa eris? Quem tumorem non destruet, quod qui sedet super Cherubim, pedes lavat proditoris? Tu vero homo lutum, pulvis & cinis te ipsum extollis? Pedes igitur lavemus invicem, etiam famulorum, exemplo ejus, qui dixit: Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis. August. manu, vel corde.

E At quinam humilitatis gradus, comprehendendi, legari? Comprehenderunt Ie- Christus ad summam ligaverant eum. O! o! exclamat ignominiam Cyril. Illum ligant, qui ut eos solueret, ligatus. advenerat? August. illum ligant, à quo solui deberent? O Regis glorie ignomi- niam! Ita enim vinculum racite quasi Ignatius arguunt, ac fidei ejus derogant, in Iom. Aug. tract. II. quasi etiam jurato non sit credendum de fuga, non arripienda, nisi vinciatur. Ignatius

Ignavi, nulliusq; fidei homines vincuntur: Duces, militesque generosi vinciri non solent. Davidis vox de Abner: Nequaquam ut mori solent ignorari, mortuus est Abner, manus tua ligatae non sunt, & pedes tui non sunt compeditus aggravati. Sed tuæ, ô Rex gloriæ, manus ligatae sunt: nam tanquam ad latronem cum gladiis, & fustibus exierunt comprehendere te.

Et quid Filio Dei humilius, qui vel ignominiosè impactam alapam suscepit? Vestigiumne adhuc falsi honoris remaneat, aut nos terræ vermes ad quamlibet vellevem ignominiam faciem avertam?

Hoc, hoc sentire in vobis, quod & in Christo Iesu. Vel Græcè: Is affectus sit in vobis, qui

fuit in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aqualem Deo, sed semetipsum exinanivit. Græcè, Evacuavit. Tertull. Exhausi. Discite ergo, discite à me, quia misericordia, & humilitas corde.

O quam mitis! Iuxta humilitatem est mansuetudo: inestabilis hæc certè, quam semper ostendit, dum nihil asperum, nihil turbulentum, nihil durum inter quascunq; injurias tortoribus suis respondit: Quin quasi agnus corā tondente se obmutescet, & nō aperiet os suū. Et cùm malediceretur, nō maledicebat, cù pateretur, non comminabatur.

Constituite diem solennem in condensis usque ad cornu altaris. Pagn. Ligate agnum, vel

Chald. Puerum fimbrias usque ad cornua altaris (brachia Crucis) Oagnum mitissimum sine voce! De flagellatione Hier.

Sex carnifices accedunt, duo eorum virgines spincis, duo lotis nodosis, duo carnis ferreis, unguibus terminatis aduncis, incipiuntque primi toris viribus cum percuteare, adduntur vulnera vulneribus, decurrit sanguis. Primi defessi succedunt secundi, & novis vulneribus vetera cumulant, quos mox tertii subsequuntur, qui uncini carnem, ac pellem avellunt.

Suprà dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam. Heb.

Dorsum meū araverunt aratores, & produxerunt sulcum suū. Et quod amarius erat (uti

revelavit Brigita pientissima Mater) cum terra herentur flagella, catnes flagellis fulcabantur.

2. Reg. 3.

Philip. 2.

Græc.
Tertull.

I. Pet. 2.
Psal. 117.
Pagnin.

Chald.

D. Hier.
Christus qua-
liter flagellat⁹

Psal. 118.
Hebr.

L. I. C. 10.

O quam verum illud: Congregata sunt super me flagella, & ignoravi (causam, vel iuxta August. Et nescierunt, vel ignoraverunt percussionum numerū, nulla etenim servata numeri lege flagellarunt) dissipati sunt, nec compundunt. Laetant. dissoluti sunt (viribus) nec compundunt sunt (ullo commiserationis affectu) tentaverunt me, & deriserunt derisu, & striderunt dentibus suis super me. Et cùm hæc omnia fierent, subdit Laetant. nullam vocem ex ore suo, tanquam si mutus esset, emisit. Quod notat Evangelista: Ita ut miraretur Praeses vehementer.

Quam mansuetudinem, & patientiam miratur August. in alapa, qua sacrilegus D. August. ille divinam illam faciem percussit. Si trad. 113, in cogitaremus, inquit, quia accepit alapam, nonne vellemus, cum, qui percussit, aut cælesti igne consumi, aut terra Christi alap dchiscente forberi, aut correptum Dæmonio volutari, aut aliqua hujusmodi timentia, qualibet pena, vel etiam graviore puniri? Quid enim horum per potentiam jubere non potuisse, per quem factus est mundus, nisi patientiam nos docere voluisse, qua vincitur mundus? Chrys. Exhorrescat cælum, & contremiscat terra de Christi patientia, & de servi impudentia!